SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Defende a sociedade e o consumidor dos falsos corretores e maus profissionais!!!

Sede “Paulo Leonídio Storch”
Av. Hugo Viola, n° 700 – Jardim da Penha - Vitória/ES - CEP.: 29060-420 - Tel.: (27) 3314-0066

Horário de Atendimento: 08 às 12h e 13 às 17h - Site www.crecies.gov.br – E-mail: secretaria@crecies.gov.br

“IMÓVEIS E RESULTADO, SÓ COM CORRETOR CONTRATADO.”

ATO Nº 019/2021

                                                                   “Ad-referendum”

Aprova  pedido  de  inscrição  e  outros  atos  pertinentes  a
processos de inscrição de pessoas físicas e jurídicas.

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 13ª Região/ES, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 6º, inciso I do Regimento, e na conformidade do que dispõe o
Art. 17, inciso IX da Lei 6530/78, c/c o Artigo 16, inciso XIII do Decreto nº 81871/78, c/c o Artigo 4º,
inciso IV do Regimento Interno em vigor;

Considerando que a Diretoria reunida, apreciando os processos respectivos, entendeu que
foram preenchidos os requisitos exigidos por lei,  pelas Resoluções do Conselho Federal e Atos do
Regional, nos processos de inscrições e outros submetidos, à apreciação da Comissão e Análise de
Processo de Inscrição – COAPIN, conforme pareceres pelo deferimento dos respectivos pedidos;

Considerando a exiguidade de tempo e agilização nas tramitações processuais para a
homologação em Reunião Plenária;

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria-COFECI nº 012/83, de 16/09/83;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar “ad-referendum” do Plenário, os pedidos de inscrição e outros atos pertinentes a
processos de inscrição de pessoas físicas e jurídicas, seguintes:-

VII.  04.01.01  – 02 (DOIS)  PROCESSOS DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDOS COM  DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011412 Diego Venturin Gomes Diego Venturin (Aprovado) 01/09/2021

011416 Felippe Dalmasio de Frias Felippe Frias (Aprovado) 21/09/2021

VII.  04.01.02  – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDOS COM  DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO CENTRO DE APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS – CAIC/BA.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011362 Stenio Coradini de Almeida Stenio Coradini (Aprovado) 17/08/2021

011390 Viviane Nascimento Laranja Viviane Laranja (Aprovado) 17/09/2021

011420
Drilaine Soares Ferreira Villeroy

Sabino
Drilaine Sabino (Aprovado)

27/09/2021

VII.  04.01.03  –  01  (UM)  PROCESSO  DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDO  COM  DIPLOMA DE  TTI
EXPEDIDO PELO CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM O
SINDIMÓVEIS/ES.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011334 Amanda Barbosa Gonçalves Amanda Gonçalves (Aprovado) 24/08/2021

1

VII.  04.01.04  –  10  (DEZ)  PROCESSOS  DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDO  COM  DIPLOMA DE  TTI
EXPEDIDO PELO COLÉGIO ARNALDO PRIETO - CAPRI E SINDIMÓVEIS EST - RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
005525 Eliomar Furtado Quedevez Junior Eliomar Furtado (Aprovado) 22/09/2021

011335 Édipo Abraão Rodrigues de Freitas Édipo Freitas (Aprovado) 25/08/2021
011348 Tadeu Correa Dos Santos Tadeu Correa (Aprovado) 08/09/2021
011352 Laudilene Magda Duarte Colodetti Laudilene Colodetti (Aprovado) 03/09/2021
011369 Allan Haynes Junior Não Solicitado 10/09/2021
011386 Nancimar André Correa Nancimar Correa (Aprovado) 15/09/2021
011409 Rosimar Alves André Rosimar Alves (Aprovado) 24/09/2021
011418 Rodolfo Evangelista de Araújo Rodolfo Araújo (Aprovado) 23/09/2021
011424 Viviane Rangel Teles Moura Viviane Teles (Aprovado) 28/09/2021
011428 Júlio Cesar Barges Torres Júlio Torres (Aprovado) 20/08/2021

VII.  04.01.05  –  03  (TRÊS)  PROCESSOS  DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDO  COM  DIPLOMA DE  TTI
EXPEDIDO PELO COLÉGIO E CURSO SOUZA AYRES LTDA/RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011354 Clelio Martins de Souza Clelio Martins (Aprovado) 08/09/2021

011375 Rafaella Barbosa Santos Graça Rafaella Santos (Aprovado) 13/09/2021

011381 Tadeu Alcuri Marianelli Tadeu Marianelli (Aprovado) 13/09/2021

VII.  04.01.06  –  02  (DOIS)  PROCESSOS  DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDO  COM  DIPLOMA DE  TTI
EXPEDIDO PELO CPET – CENTRO DE PROFISSIONALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO TÉCNICA/RN
(POLO DE APOIO PRESENCIAL EM GUARULHOS/SP).

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011406 Rivaldo Ferreira do Nascimento Rivaldo Ferreira (Aprovado) 17/09/2021

011407 Dilzete Passos Alves Tzortzato Dilzete Tzortzato (Aprovado) 17/09/2021

VII.  04.01.07  –  01  (UM)  PROCESSO  DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDO  COM  DIPLOMA DE  TTI
EXPEDIDO PELA EEEFM ARISTOBULO BARBOSA LEÃO.

PROCESSO NOME NPA DATA DA
SOLICITAÇÃO

011347 Jailam Pereira Dias Jailam Dias (Aprovado) 31/08/2021

VII.  04.01.08  –  01  (UM)  PROCESSO  DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDO  COM  DIPLOMA DE  TTI
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA - CEDTEC.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011413 Helon Maximino Pereira de Souza Helon Maximino (Aprovado) 09/09/2021

VII. 04.01.09  – 04 (QUATRO) PROCESSOS DE  INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA EDUQ - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE / RS.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011344

Edimar Cardoso Binotti Junior Edimar Binotti (Aprovado)
27/08/2021

011380 Wilker Araújo Dutra Não Solicitado 14/09/2021

011387 Alexandre Luiz Gonçalves Não Solicitado 14/09/2021

011392 Maksuel Fiorotti Maksuel Fiorotti (Aprovado) 16/09/2021

VII. 04.01.10 – 27 (VINTE E SETE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE
TTI EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA MÔNACO LTDA/RJ.

PROCESSO NOME NPA DATA DA
SOLICITAÇÃO

011336 Melentino Vitor Machado Tedesco Vitor Tedesco (Aprovado) 24/08/2021
011337 Fabricio Possebon da Silva Fabricio Possebon (Aprovado) 25/08/2021
011349 Gil de Souza Vaz Gil Vaz (Aprovado) 03/09/2021
011353 Diego Suares de Oliveira Diego Suares (Aprovado) 01/09/2021
011355 Salomão Ruas Nepomuceno Não Solicitado 08/09/2021

2

011356 Clayton Dos Santos Machado Clayton Machado (Aprovado) 08/09/2021
011357 Renato Calmon Tavares Corneau Renato Calmon (Aprovado) 09/09/2021
011359 Mariane de Oliveira Gomes Mariane Gomes (Aprovado) 31/08/2021
011361 Denis Ricardo Chimali Denis Chimali (Aprovado) 28/09/2021
011368 Karla Caroline Pimentel

Stinghel Diogo Dos Santos
Karla Stinghel (Aprovado) 10/09/2021

011371 Gabriel Curto Vidal Gabriel Vidal (Aprovado) 13/09/2021
011379 Luana Girard Welmer Luana Welmer (Aprovado) 14/09/2021
011383 Letícia Fonseca da Silva Letícia Fonseca (Aprovado) 16/09/2021
011388 Erlan Claudio Dos Santos Lyrio Claudio Lyrio (Aprovado) 14/09/2021
011393 Marcelo Lodi Ribeiro Marcelo Lodi (Aprovado) 17/09/2021
011396 Jackson Bom Jesus Barbosa Jackson Barbosa (Aprovado) 20/09/2021
011398 Rafael da Silva Miranda Rafael Miranda (Aprovado) 21/09/2021
011401 Mariana de Rezende Lugon

Passos
Mariana Lugon (Aprovado) 17/09/2021

011404 Gabriel Fortunato Fragoso Gabriel Fortunato (Aprovado) 21/09/2021
011411 Danilton Pereira de Jesus Danilton Pereira (Aprovado) 01/09/2021
011417 Marta Mascarenhas Oliveira Marta Oliveira (Aprovado) 22/09/2021
011419 Micheline Sampaio Vianez Avila Micheline Vianez (Aprovado) 27/09/2021
011422 Alexsander Simões Fonseca Não Solicitado 27/09/2021
011425 Andrea Cândida Marques da

Costa
Andrea Cândida Marques

(Aprovado)
28/09/2021

011429 Francielly Conceição da Silva Francielly Silva (Aprovado) 28/09/2021
011430 Josemar Pereira Albino Josemar Albino (Aprovado) 28/09/2021
011431 Ítalo Dos Santos Alves Ítalo Alves (Aprovado) 28/09/2021

VII. 04.01.11 – 21 (VINTE E UM) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELA FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011339
Ana Paula da Silva Moraes

Rodrigues
Ana Paula Moraes (Aprovado) 26/08/2021

011343
Karynna Zini de Araujo Karynna Zini (Aprovado) 30/08/2021

011346 Eduardo Cosme da Silva Hemerly Eduardo Hemerly (Aprovado) 31/08/2021
011350 Jose Clesio Thomazini Jose Thomazini (Aprovado) 08/09/2021
011351 Luana Gonçalves Lyra Montanari Luana Montanari (Aprovado) 08/09/2021

011358 Silas Andrade Huguinin
Silas Andrade Huguinin

(Aprovado)
08/09/2021

011360 Edilson Andrade Viana Edilson Viana (Aprovado) 01/09/2021
011365 Queila Blanch Axer Queila Blanch (Aprovado) 10/09/2021
011366 Jhonatan Matos Pereira Jhonatan Matos (Aprovado) 10/09/2021
011373 Alesandra Moschen Alesandra Moschen (Aprovado) 15/09/2021
011374 Fernando Cardozo Não Solicitado 31/08/2021
011391 Wagner Almeida Martins Não Solicitado 16/09/2021
011394 Fabiano Dos Santos Fabiano Dos Santos (Aprovado) 17/09/2021
011397 Flávio Fernandes Cápua Flávio Cápua (Aprovado) 20/09/2021
011399 Tayrek Mauricio Romanha Tayrek Romanha (Aprovado) 20/09/2021
011400 Iannyck de Freitas Silva Iannyck de Freitas (Aprovado) 20/09/2021

011403
Thauan Douglas Sampaio

Cardoso Nô
Thauan Sampaio (Aprovado) 20/09/2021

011414 Gustavo Dias da Silva Gustavo Dias (Aprovado) 16/09/2021
011415 Sheila Nunes Ewald Sheila Ewald (Aprovado) 20/09/2021
011421 Andrea Colodette Rodrigues Andrea Colodette (Aprovado) 23/09/2021
011423 Clebia Dutra Pereira Não Solicitado 27/09/2021

VII.  04.01.12  –  01  (UM)  PROCESSO  DE  INSCRIÇÃO,  INSTRUÍDO  COM  DIPLOMA DE  TTI
EXPEDIDO PELA UNI/DF - UNIÃO NACIONAL DE INSTRUÇÃO.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO
011395 Deise Correa Rogerio Deise Correa (Aprovado) 13/09/2021

3

VII. 04.02.01 – 05 (CINCO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA.
PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO

PROTOCOLO
011340 Abimael Anuda de Souza Leite CRECI 4ª Região/Minas Gerais 30/08/2021
011341 Camila Ribeiro Soares CRECI 15ª Região/Ceará 25/08/2021
011432 Maria do Perpetuo Socorro de

Almeida Freire
CRECI 2ª Região/São Paulo 28/09/2021

011370 Matheus Koscky Fidelis Horta CRECI 4ª Região/Minas Gerais 08/09/2021
011408 Poliana Arruda CRECI 4ª Região/Minas Gerais 20/09/2021

VII. 04.03.01 – 05 (CINCO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA DE PESSOA FÍSICA.
PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO

PROTOCOLO
011384 Everton Marinho CRECI 5ª Região/Goiás 14/09/2021
011427 Gilmar Gomes de Souza CRECI 2ª Região/São Paulo 27/09/2021
011385 Icaro Nunes Torquato do Rego

Franca
CRECI 2ª Região/São Paulo 16/09/2021

011363 Maria Raquel Dias CRECI 2ª Região/São Paulo 31/08/2021
011342 Sady Gomes de Azeredo Junior CRECI 1ª Região/Rio de Janeiro 24/08/2021

VII. 04.04.01 – 09 (NOVE) PROCESSOS DE REINSCRIÇÃO.
PROCESSO NOME CRECI DATA DA

SOLICITAÇÃO
003545 Sandylea Goncalves Roberts 03529-F 22/09/2021
004004 Angélica César do Nascimento 03872-F 21/09/2021
004379 Eduardo Sodre Carvalho 04299-F 21/09/2021
004807 Alessandro Brandão Sant Ana 04662-F 10/09/2021
005757 Thiago Norbim Lanes 05561-F 24/09/2021
007409 Jose Roberto de Freitas 07158-F 30/08/2021
007859 Paulo Cesar de Oliveira 07601-F 28/09/2021
008620 Maria Rosa Bermudes Moreira

Valiate
08342-F 24/09/2021

009782 João Paulo Mota Barroca 09526-F 15/09/2021

VII. 04.05.01 – 12 (DOZE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA.
PROCESSO NOME NÍVEL CAP.

SOCIAL
NOME FANTASIA DATA DA

SOLICITAÇÃO
011364 Carlini Imóveis Ltda E Carlini Imóveis 31/08/2021
011389 Eagles Empreendimentos

Imobiliários Ltda
D Eagles Inteligência

Corporativa
Imobiliária

03/09/2021

011426 Evandro b. Bravo Imóveis F Bravo Imóveis 27/09/2021
011402 Facilita Soluções Imobiliárias Ltda E Facilita Soluções

Imobiliárias
20/09/2021

011378 Imobiliária Abritta & Bottoni Ltda E Imobiliária Abritta &
Bottoni

09/09/2021

011410 J A Peixoto F Peixoto Imóveis 15/09/2021
011377 Malvina Corretora de Imóveis Ltda E Não Possui 03/09/2021
011338 Murilo Bonacossa Imóveis Ltda F Murilo Bonacossa

Imóveis
25/08/2021

011405 Nilson Ferreira Assessoria e
Consultoria

Imobiliária Ltda

E Assessoria e
Consultoria
Imobiliária

17/09/2021

011376 Villa Corretores Associados Ltda E Villa Imóveis 01/09/2021
011372 VMD Imóveis E Não Possui 31/08/2021
011367 Zanfer Soluções Imobiliárias Ltda E Zanfer 01/09/2021

Art. 2º - Este ATO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES, 29 de setembro de 2021.

AURÉLIO CÁPUA DALLAPÍCULA
Presidente

4

CELSO VAZ FIDALGO
Diretor Secretário

5

celso f

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 nov 2021 às 22:01:10
Identificação: #cc808eb4549e0c7fccaf2879c91f304ffccf7038631fb4398

Página de assinaturas

celso f
celso fidalgo Aurelio Dallapicula

049.098.527-00 019.826.467-48
Signatário Signatário

HISTÓRICO

29 nov 2021
11:07:07

Inelda Reisen criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Corretores de Imoveis da 13ª
Região/ES, CNPJ: 27.239.854/0001-81, E-mail: financeiro@crecies.gov.br)

29 nov 2021
12:09:10

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) visualizou este documento
por meio do IP 177.40.131.249 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

29 nov 2021
12:09:21

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) assinou este documento por
meio do IP 177.40.131.249 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

29 nov 2021
22:01:02

Aurelio Capua Dallapicula (E-mail: aurelio@crecies.gov.br, CPF: 019.826.467-48) visualizou este documento
por meio do IP 187.115.228.175 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

29 nov 2021
22:01:10

Aurelio Capua Dallapicula (E-mail: aurelio@crecies.gov.br, CPF: 019.826.467-48) assinou este documento
por meio do IP 187.115.228.175 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #9391c715a3824f92e209ad822cb23120d92172ecab885747d6cf96c89196eaee

https://valida.ae/cc808eb4549e0c7fccaf2879c91f304ffccf7038631fb4398

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/cc808eb4549e0c7fccaf2879c91f304ffccf7038631fb4398
https://valida.ae/cc808eb4549e0c7fccaf2879c91f304ffccf7038631fb4398